
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

06.08,2021 № 322

О проведении мероприятий 
по профилактике гриппа и 
острых респираторных вирусных 
инфекций,
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

На основании предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять 
государственный контроль (надзор), о проведении дополнительных санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий от 06 августа 2021 года № 
1449, в связи с осложнением санитарно-эпидемиологической обстановки по 
заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в целях усиления 
мероприятий по предупреждению заболеванием гриппом и острыми респираторными 
вирусными инфекциями

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Специалисту управления образования Щербининой Т.Г. уведомить орган 

исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор (Центральный 
территориальный отдел), о начале работы образовательных организаций Ординского 
муниципального округа не позднее, чем за 1 рабочий день до их открытия.

2. Руководителям образовательных организаций предусмотреть дополнительные 
противоэпидемические мероприятия, а именно:

- проведение генеральной уборку с использованием дезинфицирующих средств, 
перед открытием всех помещений, по режиму дезинфекции при вирусных инфекциях (с 
занесением данных в журнал);

- ежедневный «утренний фильтр» при входе в здание с обязательной 
термометрией бесконтактным способом с целью выявления и недопущения лиц с 
повышенной температурой тела, не допускать скопления обучающихся при входе, 
использовать все входы в здание (с занесением данных в журнал);

- дезинфекционный режим (проведение уборок с использованием
дезинфицирующих средств, наличие антисептических средств для обработки рук, 
использование приборов для обеззараживания воздуха) (с занесением данных в 
журнал);



2

- соблюдение воздушно - теплового режима, режима проветривания, проведение 
текущей уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств по 
вирусному режиму (мебели, оборудования, инвентаря) (с занесением данных в 
журнал);

- создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла, 
туалетной бумаги, одноразовых полотенец или электрополотенец в санузлах и 
туалетных комнатах);

- обеспечение условий для соблюдения гигиенической обработки рук с 
применением кожных антисептиков при входе в организацию, помещение для приема 
пищи, помещение пищеблока, санузлы и туалетные комнаты;

- проведение своевременной обработки столовой посуды, столовых приборов 
при максимальных температурных режимах, проведение предварительного 
замачивания посуды в дезинфицирующем растворе по вирусному режиму согласно 
инструкции;

- использование средств индивидуальной защиты (маски и печатки) персоналом 
пищеблока, обслуживающим персоналом, иметь необходимый запас средств 
индивидуальной защиты;

- соблюдение масочного режима педагогического состава при нахождении в 
здании организации (вне периода проведения уроков и в период проведения уроков при 
невозможности соблюдения дистанции), обеспечить необходимый запас средств 
индивидуальной защиты;

- закрепление за каждым классом отдельного кабинета за исключением 
кабинетов, требующих специального оборудования, проведение занятий в актовом и 
спортивном залах, библиотеке только для одного класса;

- организация учебного процесса по специально разработанному расписанию 
уроков/занятий, графику посещения столовой с целью минимизации контактов 
обучающихся;

проведение ежедневного мониторинга состояния здоровья детей и 
посещаемости обучающихся и сотрудников организации, при проявлении признаков 
заболевания, в том числе повышенной температуры тела, обеспечить немедленную 
изоляцию обучающихся, отстранение от работы сотрудников (с занесением данных в 
журнал);

- соблюдение запретов на проведение массовых мероприятий между различными 
классами/группами (допустима организация праздничных мероприятий 1 сентября по 
классам в кабинетах или параллелям на открытом воздухе с использованием средств 
индивидуальной защиты (масок) для родителей и соблюдением социальной 
дистанции);

- соблюдение графика проведения текущих уборок с применением 
дезинфицирующих средств по вирусному режиму (с занесением данных в журнал);

- проведение генеральной уборки с применением дезинфицирующих средств по 
вирусному режиму не реже одного раза в неделю (с занесением данных в журнал);

организация обучения и обеспечение соблюдения сотрудниками и 
обучающимися правил личной гигиены, мер личной профилактики гриппа, 
респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции, рекомендаций 
медицинских работников по минимизации рисков распространения данных 
инфекционных заболеваний (с занесением данных в журнал);

г*



- прием на работу сотрудников образовательных организаций, вакцинированных 
против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за исключением сотрудников, 
имеющих противопоказания к профилактической прививке;

- допуск в организацию обучающихся, воспитанников и сотрудников, 
перенесших заболевание при наличии медицинского заключения (справка, лист 
нетрудоспособности) о допуске в образовательную организацию, работу;

- своевременное информирование органа, уполномоченного осуществлять 
федеральный государственный санитарно- эпидемиологический надзор, о каждом 
случае инфекционной болезни или подозрении на инфекционную болезнь, в том числе 
новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) с направлением информации о 
контактных лицах с целью организации противоэпидемических мероприятий (в 
течение 2 часов сообщить по телефону, а затем в течение 12 часов в письменной форме 
(или по каналам электронной связи);

неукоснительное соблюдение СП 3.1/2.4..3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций» и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространение новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19);

- допуск в образовательную организацию иностранных граждан при условии 
исполнения Постановления главного санитарного врача РФ от 07.07.2020 № 18 «О 
внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного врача 
РФ от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения 
распространения COVID-19».

3. Настоящий приказ подлежит немедленному исполнению. В срок до 16.08.2021 
года руководителям образовательных организаций направить в управление образования 
сканкопии приказов о назначении ответственных лиц, закреплении за каждым классом 
отдельного кабинета, об утверждении расписания уроков в условиях профилактики 
коронавирусной инфекции, об утверждении графика посещения столовой.

4. Ответственность за исполнение приказа возлагается на специалиста по охране 
труда управления образования Татьяну Геннадьевну Щербинину.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования f  О.В. Погорелова

С приказом ознакомлены:
Щербинина Т.Г. «А А с / 2 0 ^г .
Эрман А.В. J  « » 20 г.
Зотова Т.Я. « » 20 г.
Минсадирова Ф.З. « » 20 г.
Кожина О.В. « » 20 г.
Трескова Ф.Г. « » 20 г.
Брюханова А.В. « » 20 г.
Мамонтова Е.В. « » 20 г.


